
Município de Mercedes 
Estado do Paraná 

PARECER JURÍDICO 

Procedimento Licitatório nº 218/2022 
Pregão Eletrônico nº 104/2022 
Objeto: Contratação de empresa especializada para locação de diversos materiais de 
decoração de Natal (inclusa instalação/montagem, desmontagem, manutenção e 
transporte), e também aquisição de materiais os quais serão empregados na ornamentação 
natalina em espaços públicos do Município de Mercedes. 

Após avaliação do procedimento em epígrafe, a Procuradoria Jurídica, com base 
nas informações prestadas pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, que são os responsáveis 
pela condução e julgamento da Licitação, assim como nas condições do Edital, no aspecto 
formal, manifesta-se pela HOMOLOGAÇÃO do certame para todos os fins de direito. 

Mercedes - PR, em 18 de outubro de 2022. 

Geova · erei» 
PROCURADOR RÍDICO 

OAB/PR 52531 

Rua Dr. Oswaldo Cruz, 555 - Fone/Fax (45) 3256-8000 - CEP 85.998-000 - Mercedes - PR 
e-mail: mercedes@mercedes.pr.gov. br - CN PJ 95. 719.373/0001-23 

www.mercedes.pr.gov.br 



Município de Mercedes 
Estado do Paraná 

PORTARIANº 
DATA: 

518/2022 
18 DE OUTUBRO DE 2022 

O Prefeito do Município de Mercedes, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e 
de conformidade com o disposto no artigo 71, II, "g" da Lei Orgânica do Município, 

Considerando a realização de Procedimento Licitatório nº 218/2022, na modalidade Pregão, 
forma Eletrônica, nº 104/2022, 

RESOLVE 

Art. 1 º HOMOLOGAR n Procedimento Licitatório nº 218/2022, na modalidade Pregão, 
forma Eletrônica, nº 104/2022. cujo objeto já foi devidamente ADJUDICADO pelo Pregoeiro ao seu 
respectivo vencedor, con forme registrado na Ata de Sessão Pública, tornando público seu resultado 
na forma que segue: 

LOTE 01 
Adjudicatário: Maria !·.lisa Garcia de Freitas de Almeida - Produções 
Valor proposto: R$ 12:2.70-1.00 (cento c vinte e dois mil, setecentos e quatro reais) 

LOTE02 
Situação: Deserto 

LOTE 03 
Situação: Deserto 

Art. 2º CONVOCAR o adjudicatário citado no artigo anterior para, no prazo de 05 (cinco) 
dias úteis, comparecer ao Departamento de Administração da Prefeitura do Município de Mercedes a 
fim de celebrar o competente Contrato de Prestação de Serviços, sob pena de decair do direito à 
contratação. 

Art. 3º Esta Portaria cmru ..:111 vigor na data de sua publicação. 

Município de Mercedes. 1:~t:1do do Paraná, cm 18 de outubro de 2022. 
LAERTOI\J Assinado de forma digital por 

LAERTON WEBER:04530421988 
WEBER:04530421988 Dados: 2022.10.18 14:50:19-03'00' 

Laerton Weber 
PREFEITO 

Rua Dr. Oswaldo Cruz, 555 - Fone/Fax (45) 3256-8000 - CEP 85.998-000 - Mercedes - PR 
e-mail: mercedes@mercedes.pr.gov.br - CNPJ 95. 719.373/0001-23 

www.mercedes.pr.gov.br 



MUNICÍPIO DE MERCEDES 
10 • .. ••·:ti! Afi,Q: XI 
www.mercedes.pr.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

EXTRA Í:O DE· DECISJ.O ADMINISTRATIVA EM RECURSO 
' .·,; ,. ,. ' 

. . 
MUNICIPIO DE MERCEDES - ESTADO DO PARANÁ 

EXTRATO DE DECISÃO ADMINISTRATIVA EM RECURSO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.0108/2022 

ORIGEM: Gabinete do Prefeito do Município de Mercedes. 
CERTAME: Pregão Eletrônico n.0 108/2022 
RECORRENTE: JULLIAN L STULP E CIA LTDA 
RECORRIDAS: HC GEO INFRA-ENGENHARIA DE SOLO E ÁGUA LTDA; ENGERSK CONSTRUÇÕES CIVIL EIRELI 
ASSUNTO: Intimação de decisão/julgamento. 
~CISÃO: Diante do exposto, deixo de conhecer do recurso, declarando-o prejudicado, face a ausência de exposição 

; motivos do inconformismo, aliada a ausência de apresentação das razões recursais propriamente ditas, o que 
impede a análise de mérito. Por conseguinte, mantendo a decisão do Pregoeiro, adjudico o objeto do certame às 
licitantes originalmente declaradas vencedoras. Dê-se prosseguimento do procedimento. Publique-se! 
Obs.: Os autos do procedimento, assim como a íntegra da decisão, permanecem com vistas aos interessados, podendo 
ser analisados junto a sede administrativa do Município de Mercedes, no horário de expediente, das 7:30 h às 11 :30 h e 
das 13:00 h às 17:00 h. 

Mercedes-PR, 18 de outubro de 2022 

Laerton Weber 
PREFEITO 

EXTRATO DE PROCESSO ÓE INEXIGIBILIÍ:>ADE DE LICITAÇÃO N.0,20/2022 .. 
. , ' l , t11 ,,-.,' 

MUNICÍPIO DE MERCEDES- ESTADO DO PARANÁ 
EXTRATO DE PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.0 20/2022. 

Contratante: Município de Mercedes 

---- , Contratado: 

Objeto: 

Valor: 

M. Marcon Weber & Cia Ltda, CNPJ sob n.0 05.046.196/0001-79 

Contratação de pessoas jurídicas prestadoras de serviços de coleta, realização e distribuição de 
exames laboratoriais. 

R$ 16.750,00 (dezesseis mil, setecentos e cinquenta reais). 

Amparo Legal: Artigo 25, caput, da Lei n.º 8.666/93 
Mercedes - PR. 18 de outubro de 2022. 

Laerton Weber 
PREFEITO 

PORTARIA Nº 518/2022 
DATA: 18 DE OUTUBRO DE 2022 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasll e Protocolado com Carimbo de 
Tempo. 

O Município de Mercedes da garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: 
www.mercedes.pr.gov.br 

Página 7 



., vc.: ú .... v,uv ..,VIII v ru lló\l, v ua ue1 Vl5a111..,o. ouu111..,1pa1 

DIARIO OFICIA......_ 
MUNICÍPIO DE MERCEDES i . -~-:{O\ 1E 

~---...:..:~~=_,..,,,,.,_~=•------_...__;_:A=N_Qi.Xl.,.._1 ...iiA._..i,l,; :.;;...1,i .....::----_,,_ __ ~E!lt..!.IÇÃO Nº: 3173 . 
www.mercedes.pr.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

O Prefeito do Município de Mercedes, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e de conformidade 
com o disposto no artigo 71, 11, "g" da Lei Orgânica do Município, 

Considerando a realização de Procedimento Licitatório nº 218/2022, na modalidade Pregão, forma Eletrônica, nº 
104/2022, 

RESOLVE 

Art. 1° HOMOLOGAR o Procedimento Licitatório nº 218/2022, na modalidade Pregão, forma Eletrônica, nº 
104/2022, cujo objeto já foi devidamente ADJUDICADO pelo Pregoeiro ao seu respectivo vencedor, conforme registrado 
na Ata de Sessão Pública, tornando público seu resultado na forma que segue: 

LOTE 01 
Adjudicatário: Maria Elisa Garcia de Freitas de Almeida - Produções 
Valor proposto: R$ 122.704,00 (cento e vinte e dois mil, setecentos e quatro reais) 

LOTE 02 
Situação: Deserto 

LOTE 03 
Situação: Deserto 

Art. 2° CONVOCAR o adjudicatário citado no artigo anterior para, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, comparecer 
ao Departamento de Administração da Prefeitura do Município de Mercedes a fim de celebrar o competente Contrato de 
Prestação de Serviços, sob pena de decair do direito à contratação. 

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Município de Mercedes, Estado do Paraná, em 18 de outubro de 2022. 

Laerton Weber 
PREFEITO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 03/2022 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DA PROVA OBJETIVA E PROVA DE TÍTULOS E 
CLASSIFICAÇÃO Nº 06/2022 

A Presidente da Comissão Especial de Processo Seletivo Simplificado, designada pela Portaria nº 471, de 14 de 
setembro de 2022, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO o presente EDITAL DE DIVULGAÇÃO DO 
RESULTADO FINAL DA PROVA OBJETIVA E PROVA DE TITULOS E CLASSIFICAÇÃO do Processo Seletivo 
Simplificado nº 03/2022, destinado a seleção de Professor Substituto, conforme as seguintes disposições: 

Art. 1º Ficam deferidos os recursos abaixo discriminados: 
Recorrente 1 · · Objetivo · 1 Resultado Motivo 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasll e Protocolado com Carimbo de 
Tempo. 

O Município de Mercedes da garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: 
www.mercedes.pr.qov.br 

Página 8 


